
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 0905/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o Ofício n° 374/2017 – CPR IV, de 23 de fevereiro de 2017; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 26959 RAIMUNDO NONATO 
RODRIGUES PAIXÃO à disposição do Tribunal Regional do 
Trabalho.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 26959 RAIMUNDO NONATO 
RODRIGUES PAIXÃO, em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal Regional do Trabalho.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de março de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de março de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 160596

PORTARIA Nº 0981/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando que nos termos do Ofício n° 233/2017 – P/1, de 03 
de março de 2017, Considerando os termos da cópia da certidão 
de óbito, matricula n° 067595 01 55 2017 4 00400 051 0157284 
14, expedida pelo cartório da Givaldo Araújo - Belém/PA, do CB 
PM RG 24839 LUIS ANDRÉ COSTA NASCIMENTO, expedida em 
22 de fevereiro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
24839 LUIS ANDRÉ COSTA NASCIMENTO, a contar de 16 de 
fevereiro de 2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de fevereiro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de março de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 160652

PORTARIA Nº 0853/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
054/2017 – GAB.P./PMB, de 08 de fevereiro de 2017, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 27450 JULIO ANDRÉ DA SILVA ESTEVES, por haver 
cessado o motivo que a mantinha a disposição da Prefeitura 
Municipal de Belém.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,27 de março de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 160645

PORTARIA Nº 0948/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando que nos termos do Memorando n° 081/2017 – 1ª 
Seção, de 21 de fevereiro de 2017, Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 066860 01 55 2017 4 
00026 240 0019072 51, expedida pelo cartório da João Batista 
– Abaetetuba/PA, do CB PM RG 25662 SÉRGIO AUGUSTO DE 
MIRANDA MARGALHO, expedida em 08 de fevereiro de 2017; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 25662 
SÉRGIO AUGUSTO DE MIRANDA MARGALHO, a contar de 07 de 
fevereiro de 2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de fevereiro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de março de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 160651

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 8909/16/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.285 DO DIA 05/01/2017
ONDE SE LE: PORTARIA Nº 8909-DC-DF-16
LEIA SE: PORTARIA Nº 9309-DC-DF-16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 160938
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO NÚMERO DE CONTRATO
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.337, DO DIA 21/03/2017
EMPRESA: AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
– EPP
ONDE SE LÊ: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2016-DAL/
PMPA
LEIA-SE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2017-DAL/PMPA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 160935

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
011/2017 – PMPA, fi ca apostilado alteração da FONTE para: 
0101006356 (Tesouro do Estado/Impres., Suprim. e Serv. de 
Inform. e Mat. de Expediente).

Protocolo: 160991

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1500-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MELGAÇO - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 22 A 24/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM MARCOS ENÉAS DA LUZ
BARROSO CPF: 869.273.882-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1501-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: GURUPÁ - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 21 A 24/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM HUGO LENDRO LOUREIRO
CORREA CPF: 934.408.712-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1502-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MELGAÇO - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 16 A 18/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM SAULO DE TARSO LEAL
ARAUJO CPF: 765.410.532-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1503-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CURRALINHO - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 16 A 18/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM GABRIEL SEABRA DOS
SANTOS CPF: 463.552.512-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1504-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. CARNAVAL 2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 24/02 A 01/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM WELLISON CORRÊA
SANTOS CPF: 277.895.352-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1505-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CASTANHAL - PA
PERÍODO: 17/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM GRACIELE RODRIGUES
MACHADO CPF: 002.609.632-32.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1506-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI - PA
PERÍODO: 13 A 17/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM BERNARDO ALMEIDA
DE SOUZA JUNIOR CPF: 561.367.572-49;
CB PM ALEXANDRE JOSÉ DE OLIVEIRA FERNANDES
CPF: 885.305.742-49;
CB PM PAULO VITOR DA COSTA MACEDO
CPF: 836.665.592-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 1507-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI - PA
PERÍODO: 20 A 24/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM BERNARDO ALMEIDA
DE SOUZA JUNIOR CPF: 561.367.572-49;
CB PM RAIMUNDO RENATO DA SILVA MONTEIRO
CPF: 835.621.842-04;
CB PM PAULO VITOR DA COSTA MACEDO
CPF: 836.665.592-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1508-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ULIANÓPOLIS - PA
DESTINO(S): DOM ELISEU - PA
PERÍODO: 22/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM VALBER ALVES DA SILVA
CPF: 668.623.023-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1509-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BONITO - PA
PERÍODO: 22/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JON ELDER PEREIRA
TELES CPF: 565.156.772-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1510-DI-DF-17
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE PADS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SOURE - PA
DESTINO(S): PONTA DE PEDRAS - PA
PERÍODO: 13 A 18/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSIANE FIGUEIREDO
DA SILVA CPF: 401.071.752-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1511-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO CAPIM - PA
PERÍODO: 23 A 24/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM DIORGENES LIMA DE AVIZ
CPF: 717.550.122-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1513-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ÓBIDOS - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 13 A 15/03/2017.


